Jacobus Gütlinus.

1601, le 18 avril. Strasbourg.

*Charles de Žerotín le Jeune à J. J. Grynaeus: il lui a écrit, il y a quelque temps, mais, supposant que sa lettre s'est perdue et désirant se rappeler à la mémoire de Grynaeus, il lui fait savoir qu'il se porte bien sauf que, de temps en temps, il*

<sup>1</sup> Rodolphe Huber devait, selon Charles de Žerotín l'Ancien, accompagner Charles le Jeune pendant son voyage à travers l'Italie. F. Dvorský, No 1125, 1230 et autres. Voir aussi le Journal de Ladislav Velen, fol. 52v.

*souffre des attaques de goutte. Il remercie du discours de M. André Lesczynski et, en récompense, il lui envoie l'ouvrage du professeur Glaser que celui-ci a dédié à lui personnellement et à M. de Roupov, son parent.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 12. Original autographe.

S. P. Haud ita pridem ad te literas dederam, clarissime domine doctor, vir omni observantia colende, teque prolixè de sanitate ac studiis meis certiore feceram. Quoniam vero illae in itinere dubio procul interierunt (siquidem nullum responsum hactenus est sequutum) denuo iisdem de rebus ad te scribere, ut promissionibus ac officio meo aliqua ex parte satisfacerem, volui. Hactenus (quae sola Dei benignitas est) utcunque valui interdum tamen articularis morbus satis molestus mihi fuit, acidulas tamen ex consilio medici brevi (si Deus me vivere volet), ut aliqua ex parte hoc morbo levari queam, visitabo. Promotio Paschalis 14 huius mensis hic habita fuit in qua etiam ego qui per sesquiannum iam lectiones primae classis audiivi dignus, ut publicas iam audiam, iudicatus sum. Pro oratione a dno Andrea Lescinio<sup>1</sup> habita, quam nuper misisti, gratias ago maximas: observantiae et gratitudinis ergo tibi iam exemplar Syngrammatum historiarum theoreticarum, quae dnus doctor Glaserus<sup>2</sup> mihi et cognato meo dno a Ruppâ dedicavit, mitto. Novi alias quod scribam iam nihil habeo. Obnixè rogo ut hasce perbreves et impolitas literas boni consulas. Deus optimus maximus vitae, sanitati omnibusque tuis actionibus ubertim benedicat et ab omni malo custodiat. Raptim Argentinae 18. Aprilis anno 1601.

Tui observandissimus

Carolus a Zerotin, junior.

## 168.

1601, le 23 juillet. Krumlov.

*Charles de Žerotín à Jacques Guetlinus, Strasbourg; il l'informe de son retour au pays et lui recommande son voisin qui se met en route pour Strasbourg avec Georges de Náchod, âgé de 12 ans, pour lequel il aura besoin d'un précepteur. Il demande à Guetlinus de faire bien examiner par les médecins la santé de son pupille, de le pousser à étudier et de le mettre en garde contre l'emportement qui est le vice héréditaire de la famille. Il compte les envoyer à Bâle en hiver; en attendant, que le jeune Charles s'exerce assidûment en style et en langue grecque. Il augmente les appointements de Guetlinus.*